O vereador Fábio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1546/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a realização da pintura

de faixa amarela nos dois lados Avenida Santa Catarina.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar a pintura de faixa amarela contínua nos

dois lados da Rua Santa Catarina, especificamente nos cruzamentos com a Rua Ceará e

com a Avenida Archelau de Almeida Torres, no bairro Cachoeira.

Tal medida visa aprimorar a segurança viária e assegurar a fluidez do tráfego naquela via.

Atualmente, o estacionamento de veículos em ambos os lados da rua tem provocado o

estreitamento da pista de rolamento, dificultando a passagem de veículos, inclusive de

emergência e de maior porte.

Além disso, a presença de veículos estacionados em locais inadequados compromete a

visibilidade dos motoristas e a circulação de pedestres, aumentando o risco de acidentes

e dificultando o acesso às garagens das residências locais.

Diante do exposto, solicito que esta Indicação seja apreciada pelo Plenário e, sendo

aprovada, encaminhada à Mesa Diretora, para que sejam adotadas as providências

cabíveis junto aos órgãos competentes do Poder Executivo Municipal, no sentido de

resolver com urgência a situação relatada.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de abril de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-04-23T16:08:39-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1